
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 

Settore Attività tecniche e produttive 
LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

Repertorio Generale n.  2905 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 656 del 30-10-2014 
(n. 1868 / 2014 del Registro Generale) 

 
Oggetto: CONFERIMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER SCHEDATURA NUOVE 

FRANE SU TERRITORIO COMUNALE SECONDO LA NORMATIVA PAI 
VIGENTE PER AVVIO INSERIMENTO NUOVE PERIMETRAZIONI 

 
IL DIRIGENTE  

 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con Decreto n. 20 del 15.10.2012; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto che con deliberazione del Consiglio comunale n. 61 del 29-09-2014, esecutiva, è stato 
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2014, nonché la relazione previsionale e 
programmatica e il bilancio pluriennale 2014/2016; 
Richiamate le norme contenute negli articoli del D.Lgs. n. 267/2000; 
Premesso che: 

- Nei mesi di novembre e dicembre 2013, a seguito di forti fenomeni atmosferici, il territorio 
comunale è stato interessato da frane e smottamenti; 

- È risultato utile, nell’immediato, provvedere d’ufficio alla ricognizione e individuazione 
delle aree di criticità connesse a detti fenomeni franosi; 

Ritenuto necessario procedere ad un censimento di fenomeni franosi, anche ai fini dell’inserimento 
delle nuove perimetrazioni all’interno della normativa PAI vigente, attivando le procedure per le 
segnalazioni alle autorità competenti; 
Considerato che detto studio rientra tra le competenze professionali del geologo, profilo tecnico 
non presente nella struttura dell’Ente; 
Vista l’offerta economica ammontante ad € 2.000,00, oltre IVA e contributo previdenziale,  
presentata dai professionisti dott. geol. Massimo MANGIFESTA e dott.ssa geol.  Angela 
FARAONE e ritenuta la stessa congrua; 
Rilevato che i summenzionati professionisti risultano iscritti nell’elenco di professionisti a cui 
conferire incarichi professionali di importo inferiore a 100.000 euro, formato a seguito di avvisi 
pubblici in esecuzione della deliberazione della G.M. n. 120 del  04/09/2012; 
Tenuto conto, inoltre, che gli stessi  rappresentano soggetti qualificati, esperti ed affidabili e con 
esperienze pregresse e conoscenza delle problematiche connesse ai dissesti idrogeologici del 
territorio comunale di Ortona; 
Vista l’esigenza di procedere con urgenza all’affidamento dell’incarico di cui all’oggetto; 
Richiamato il D.Lgs. 163/2006; 
Visto il D.P.R. n. 207/2010; 
Visto l’art. 107 e 109 del Decreto Legislativo n. 267/00; 
Visto il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli Uffici e dei Servizi. 
Visto lo Statuto comunale. 
 

DETERMINA 
 



Pag. 2 di 2 

1. Di affidare, per le motivazioni in premessa indicate che si intendono qui integralmente 
richiamate, ai dott. geologi Massimo MANGIFESTA e Angela FARAONE l’incarico per il 
censimento e schedatura nuove frane su tutto il territorio comunale di Ortona secondo la 
normativa PAI vigente per avvio inserimento nuove perimetrazioni (art. 24 PAI);   

2. Di precisare che l’incarico consisterà nella redazione di schede di sintesi con annessa 
relazione geologico-tecnica sulle aree in frana, nonché ogni altra documentazione necessaria 
ed occorrente per l’avvio di procedure per l’inserimento di detti ambiti di criticità 
idrogeologica all’interno del Piano di Assetto Idrogeologico (PAI) 

3. Di dare atto che l’incarico viene conferito  mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 
125, comma 11 del D. Lgs n. 163/2006 e s. m. i.. 

4. Di dare atto che l’importo della prestazione è pari ad €. 2.000,00, più € 40 per contributo 
previdenziale 2%, più € 448,80  per IVA 22%, , per un totale di € 2.488,80 per tutte le 
prestazioni elencate al punto 2. 

5. Di impegnare spesa di € 2.488,00 al  cap. 2540 bil. 2014, impegno n. 20140002593. 
6. Di dare atto che all’incarico sono stati attribuiti i seguenti GIG: 
- dott. geol. Massimo Mangifesta: X1D1147235 
- dott.ssa  geol. Angela Faraone: XF01147236   

7. Di dare al presente atto valore e contenuto sinallagmatico, mediante sottoscrizione per 
accettazione ad opera dei tecnici di una copia della presente; 

8. Di Notificare il presente atto ai professionisti incaricati. 
9. Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente per 

quindici giorni  consecutivi. 
 
 

IL COMPILATORE 

sm 

 
I L    D I R I G E N T E 

Ing. PASQUINI NICOLA 

 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  31.10.2014 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 


